
Výroční zpráva Finanční správy ČR za rok 2014



Výroční zpráva Finanční správy ČR za rok 2014



Obsah

Úvodní slovo generálního ředitele

Daňové subjekty

Informace o daňových příjmech u nejvýznamnějších daní

Postupy při správě daní

Ostatní agendy

Mezinárodní daňové vztahy

Mezinárodní spolupráce daňových správ

Péče o vztahy s veřejností

Lidské zdroje

Hospodaření Finanční správy České republiky

Kontakty

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11



Úvodní slovo generálního ředitele



Úvodní slovo generálního ředitele

Vážené dámy, vážení pánové,

je mi ctí představit vám opět po roce výroční zprávu, tentokrát za rok 2014. 
Jsem velmi rád, že Finanční správa udělala po dvou letech od zavedení nové 
organizační struktury významný pokrok ve své činnosti.

Finanční správa se pozvolna modernizuje a elektronizuje, čímž drží krok 
se zbytkem Evropy. Velmi pozitivní je fakt, že si daňová veřejnost stále častěji 
osvojuje výhody elektronické komunikace. Počet poplatníků, kteří komunikují 
se správcem daně elektronicky, také postupně narůstá a naopak klesá počet 
osobních návštěv na finančních úřadech. Pokračujeme tak v plnění našich 
dlouhodobých cílů.

Finanční správa intenzivně bojuje proti daňové kriminalitě. Neustále se 
zvyšuje počet opatření a zdokonaluje se strategie a taktické postupy v boji 
proti nově vznikajícím rozsáhlým podvodům. V roce 2014 se zvýšil počet 
kontrolních a  exekučních akcí. V rámci akce „Pomoc Praze“ posílila stovka 
našich zaměstnanců z celé České republiky své pražské kolegy, aby se zaměřila 
zejména na nadměrné odpočty DPH, na virtuální sídla společností a sídla 
na  hromadných adresách. Od 1. října 2014 jsme zavedli přísnější podmínky 
pro aplikaci institutu tzv.  nespolehlivého plátce. Je to další z nástrojů 
Finanční správy v boji s daňovými úniky a podvody na DPH. Velmi důležitým 
mezníkem byl vznik týmu Daňové Kobry, založený na spolupráci specialistů 
z řad Finanční správy, Celní správy a Policie ČR, určený k rozkrývání rozsáhlých 
daňových podvodů. V roce 2014 Daňová Kobra zabránila škodě ve výši téměř 
1,5 mld. korun.

Rád bych poděkoval všem našim zaměstnancům za jejich přínosnou práci. 
Nepřetržitě pracujeme na zlepšení interní komunikace tak, aby si každý náš 
zaměstnanec byl jist svou důležitostí pro celou instituci. Zejména díky našim 
zaměstnancům mohu hodnotit rok 2014 příznivě.

5

Martin Janeček
generální ředitel



Daňové subjekty



Finanční správa ČR statisticky sleduje počet subjektů „evidovaných“ 
v agendách správců daní a počet subjektů ekonomicky „aktivních“ 
ve sledovaném období. Za rok 2014 správci daní evidovali 8 320 864 

unikátních daňových subjektů. Počty daňových subjektů za rok 2014 
v členění podle jednotlivých daní uvádí následující tabulka.

Druh příjmu

Daň z přidané hodnoty

Daň z příjmů PO

Daň z nabytí nemovitých věcí

Daň z příjmů FO - podávajících přiznání

Daň z příjmů FO - záv. činnost

Daň z příjmů - zvláštní sazba (§ 36)

Daň silniční

Daň dědická, darovací a z přev. nemovitostí

Daň z nemovitých věcí

Odvod z elektřiny ze slunečního záření

Odvod z loterií

CELKEM

Pozn.: Údaje k 31. 12. 2014

aktivních

558 835

549 242

139 954

2 152 136

533 321

446 835

820 147

108 293

3 854 229

9

477

9 163 478

evidovaných

817 902

555 300

139 954

3 351 558

658 059

535 314

1 098 419

762 590

4 700 721

9

833

12 620 659

Počet daňových subjektů
Přehled počtu daňových subjektů za rok 2014 podle jednotlivých daní

7

Daňové subjekty



Informace o daňových příjmech 
u nejvýznamnějších daní



V roce 2014 činila v České republice předepsaná daňová povinnost (daně staré 
a nové daňové soustavy) 605,257 mld. Kč a inkasováno bylo celkem 
639,007  mld.   Kč, což představuje výtěžnost ve výši 105,6 %. Základní údaje 
o daňových povinnostech a inkasu za vybrané druhy daňových příjmů za rok 
2014 shrnuje tabulka.

V porovnání s rokem 2013, kdy celkové inkaso daní staré a nové daňové soustavy 
dosáhlo 610,603 mld. Kč, došlo k nárůstu celkového výnosu za vybrané 
daně na všech finančních úřadech o částku 28,404 mld. Kč, což  představuje 
4,7% meziroční přírůstek. K nejvyššímu nárůstu hodnot inkasa v  roce 2014 
při meziročním srovnání výnosů za všechny vybrané daně došlo u daně 

z  přidané  hodnoty o 14,362 mld. Kč, tj. o 4,7 %. Naopak nejvyšší pokles 
inkasa byl zaznamenán u odvodu z elektřiny ze slunečního záření o 3,776 
mld. Kč, tj. o 64,9 % a u daně z příjmů fyzických osob podávajících přiznání 
o 1,552 mld. Kč, tj. 57,9 %.

9

Informace o daňových příjmech u nejvýznamnějších daní



Přehled o daňových povinnostech a inkasu za vybrané druhy daňových příjmů k 31. 12. 2014

10

Informace o daňových příjmech u nejvýznamnějších daní

Druh příjmu

Pozn.: Součtové rozdíly vyplývají ze zaokrouhlování na celé mil. Kč.
* Výtěžnost nelze stanovit neboť je hodnota daňové povinnosti záporná.

604 287
-303 263
301 024

-332
114 819
24 681
5 537

62
63

4 607
3 506
-1 767

135 207
9 828
1 938
1 764
6 062
-862

606 137
-880

605 257
1 349

618 273
-295 611
322 662

7
123 179
24 029
5 539

59
74

3 686
5 600
1 128

130 867
9 910
2 042
1 713
6 209
2 287

638 990
17

639 007
1 342

13 986
7 652

21 638
340

8 360
-651

2
-3
11

-922
2 093
2 895
-4 340

81
103
-52
147

3 149
32 852

897
33 750

-7

102,3
97,5

107,2
*

107,3
97,4

100,0
95,2

117,7
80,0

159,7
*

96,8
100,8
105,3
97,1

102,4
*

105,4
*

105,6
99,5

DPH - daňová povinnost
DPH - nadměrný odpočet a vracení daně
DPH - CELKEM
Daně spotřební - CELKEM
Daň z příjmů PO
Daň z příjmů -  zvláštní sazba (§ 36)
Daň silniční
Daň dědická
Daň darovací
Daň z převodu nemovitostí
Daň z nabytí nemovitých věcí
Daň z příjmů FO - z přiznání
Daň z příjmů FO - závislá činnost
Daň z nemovitých věcí
Odvod z elektřiny ze slunečního záření
Odvod z loterií § 41b odst. 1
Odvod z loterií § 41b odst. 2, 3, 4
Ostatní příjmy, odvody a poplatky
CELKEM NOVÉ DANĚ
CELKEM STARÉ DANĚ
CELKEM
POJISTNÉ CELKEM

Daňová povinnost
sl. 1

Inkaso
sl. 2

Rozdíl
sl. 2 - sl. 1

Výtěžnost (%)
sl. 2 / sl. 1

v mil. Kč



Daň z příjmů právnických osob

Celkový výnos daně z příjmů právnických osob z přiznání dosáhl za rok 
2014 hodnoty 123,179 mld. Kč, což představuje meziroční přírůstek inkasa 
ve výši 10,127 mld. Kč. 

Nejvyššího inkasa na této dani se dosáhlo v roce 2008 ve výši 173,590 mld. Kč. 
Naopak v důsledku dopadů celosvětové krize na českou ekonomiku 
a  legislativních změn, které spočívaly v postupném snižování základní sazby 
daně z 24 % na 19 %, následoval v letech 2009 až 2011 jeho výrazný pokles. 

Vývoj inkasa na dani z příjmů právnických osob v letech 2010 - 2014 

Daňové inkaso

Předepsáno

Výtěžnost (%)

Rozdíl
14-13ROK

114 746

115 368

99,5

2010

109 312

111 365

98,2

2011

120 461

123 914

97,2

2012

113 052

111 959

101,0

2013

108,9

102,6

-

Index (%)
14/13

10 127

2 860

-

v mil. Kč

11

Informace o daňových příjmech u nejvýznamnějších daní

Úroveň inkasa za rok 2014 je tak pátá nejvyšší od účinnosti nové daňové 
soustavy z roku 1993. Příznivý vývoj plynul zejména z ekonomického oživení 
započatého již v průběhu roku 2013.

123 179

114 819

107,3

2014



Daň z příjmů fyzických osob z přiznání

Celorepubliková výše inkasa dosáhla za rok 2014 částky 1,128 mld. Kč. 
Meziroční pokles inkasa u daně z příjmů fyzických osob podávajících přiznání 
tak činil 1,552 mld. Kč.

Jedním z důvodů poklesu inkasa v roce 2014 byl rostoucí počet zaměstnanců, 
kteří kvůli souběhu více pracovněprávních či obdobných poměrů, souběhu 
závislé a samostatné činnosti, souběhu závislé činnosti a nájmu nemovité věci 
nebo z důvodu solidárního zvýšení daně u zálohy, podávali přiznání k dani. 
Těmto poplatníkům se vrací přeplatky na dani z účtu, na který nebyly odvedeny 
zálohy na daň. 

Inkaso roku 2014 pokleslo také z důvodu dodatečně uplatněné slevy 
na  poplatníka u starobních důchodců se zdanitelnými příjmy za zdaňovací 
období roku 2013. Z tohoto titulu správci daně, v posledním čtvrtletí 
roku 2014, zkontrolovali a zaevidovali více než 200 tisíc případů řádných 

Vývoj inkasa na dani z příjmů fyzických osob z přiznání v letech 2010 - 2014

7 987

10 439

76,5

2010

2 939

2 920

100,7

2011

3 261

2 828

115,3

2012

2 680

1 180

227,1

2013

42,1

-149,7

-

-1 552

-2 947

-

v mil. Kč

12

Informace o daňových příjmech u nejvýznamnějších daní

nebo dodatečných přiznání k dani z příjmů fyzických osob a vraceli přeplatky 
na dani v celkovém objemu cca 3 mld. Kč. Správci daně v roce 2014 vyhověli 
ve více než 5 tisících případech žádosti o stanovení záloh jinak, čímž pokleslo 
inkaso daně cca o 7 mld. Kč.

Přestože je výnos daně z příjmů fyzických osob z přiznání nízký, 
pracnost  správy této daně naopak stoupá. Na začátku zdaňovacího období 
roku 2014 byla zrušena daň dědická a daň darovací byla začleněna do zákona 
o daních z příjmů. V souvislosti s rekodifikací soukromého práva se v zákoně 
o daních z příjmů objevila celá řada nových institutů (např. svěřenecký fond, 
služebnost, výměnek  apod.), pro které bylo nutné vymezit nový způsob 
zdanění. Fyzické  osoby podaly elektronicky v roce 2014 k dani z příjmů přes 
72 tisíc daňových přiznání, z toho přes 30 tisíc bylo podepsáno uznávaným 
elektronickým podpisem.

Daňové inkaso

Předepsáno

Výtěžnost (%)

Rozdíl
14-13ROK

Index (%)
14/13

1 128

-1 767

-

2014



V roce 2014 došlo u daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 
k  meziročnímu přírůstku inkasa ve výši 4,733 mld. Kč. Finanční správa ČR 
vybrala 130,867 mld. Kč. 

Meziroční růst inkasa daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti vyvolává 
mírně rostoucí objem vyplacených mezd a s tím související růst předepsaných 

Vývoj inkasa na dani z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti v letech 2010 - 2014 

ROK

111 842

111 491

100,3

2010

119 373

118 302

100,9

2011

119 787

117 623

101,8

2012

126 134

122 721

102,9

2013

103,8

110,2

-

4 733

12 486

-

v mil. Kč

Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti

13

Informace o daňových příjmech u nejvýznamnějších daní

záloh na daň. V letech 2013 a 2014 navíc pozitivně působilo zavedení 
tzv. solidárního zvýšení daně u zálohy. 

V roce 2014 správci daně zkontrolovali a zaevidovali více než 300 tisíc podaných 
vyúčtování k dani. Elektronicky podaných vyúčtování bylo přes 73 tisíc, 
z nichž více než 40 tisíc bylo podepsáno uznávaným elektronickým podpisem.

Daňové inkaso

Předepsáno

Výtěžnost (%)

130 867

135 207

96,8

2014
Index (%)

14/13
Rozdíl
14-13



Daň z přidané hodnoty

Na dani z přidané hodnoty bylo za rok 2014 dosaženo inkasa ve výši 
322,9 mld. Kč (z toho 322,7 mld. Kč finančními úřady a 0,2 mld. Kč celními úřady). 
Oproti  předchozímu roku došlo k jeho navýšení o 14,4 mld. Kč. Rok 2014 je 
druhým rokem, kdy došlo k naplnění stanovených příjmů státního rozpočtu 
v oblasti daně z přidané hodnoty. Podle rozpočtového určení daní od 1. 1. 2013 
připadá z celostátního výnosu na dani z přidané hodnoty 71,31 % státnímu 
rozpočtu, 20,83 % obcím a 7,86 % krajům.

Inkaso daně pozitivně ovlivnilo oživení ekonomiky a s tím související 
zvýšení spotřeby. Dalším důležitým faktorem je v roce 2011 zavedený režim 
přenesení daňové povinnosti, a to zejména v oblasti stavebnictví, kde tento 

Vývoj inkasa na dani z přidané hodnoty v letech 2010- 2014

Předepsáno

Daňové inkaso

Výtěžnost (%)

Nadměrný odpočet

CELKEM

Rozdíl
14-13ROK

507 763

500 446

98,6

-230 865

269 582

2010

541 462

532 438

98,3

257 250

275 188

2011

553 605

544 411

98,3

266 359

278 052

2012

595 833

571 726

96,0

-263 426

308 300

2013

101,4

108,1

-

112,2

104,7

Index (%)
14/13

8 454

46 547

-

-32 185

14 362

v mil. KčPozn.: Součtové rozdíly vyplývají ze zaokrouhlování na celé mil. Kč.

14

Informace o daňových příjmech u nejvýznamnějších daní

institut zamezuje daňovým únikům z titulu neuhrazení daňové povinnosti 
poskytovatelem zdanitelného plnění. Zavedení institutu nespolehlivého 
plátce, zveřejňování účtů v registru plátců DPH a zavedení povinnosti kauce pro 
obchodníky s pohonnými hmotami, mají pro boj s daňovými úniky jednoznačně 
pozitivní preventivní účinek, jejich fiskální dopad lze stěží kvantifikovat. Úroveň 
inkasa na dani z přidané hodnoty významně ovlivňuje také zintenzivnění 
kontrolní činnosti na Finančním úřadě pro hlavní město Prahu.

604 287

618 273

102,3

-295 611

322 662

2014



Daň z nemovitých věcí

V roce 2014 došlo oproti předchozímu roku k mírnému poklesu částky 
předepsané daně z nemovitých věcí o 27 mil. Kč, inkaso této daně se zvýšilo 
z 9,847 mld. Kč na 9,910 mld. Kč, tj. o 63 mil. Kč. 

Z dlouhodobého hlediska se nejedná o významné odchýlení hodnot, přesto je 
zřejmý vliv novely některých ustanovení zákona o dani z nemovitých věcí, 

Vývoj inkasa daně z nemovitých věcí v letech 2010 - 2014

Daňové inkaso

Předepsáno

Výtěžnost (%)

Rozdíl
14-13ROK

8 747

8 671

100,9

2010

8 568

8 676

98,8

2011

9 541

9 576

99,6

2012

9 847

9 855

99,9

2013

100,6

99,7

-

Index (%)
14/13

63

-27

-

v mil. Kč

15

Informace o daňových příjmech u nejvýznamnějších daní

účinné od 1. 1. 2014. V důsledku toho došlo v některých případech v zájmu 
transparentnosti posuzování některých parametrů staveb pro podnikání 
k určitému snížení daně. Na druhé straně však probíhala intenzivní kontrolní 
a vyhledávací činnost správců daně, což se projevilo nárůstem inkasa daně, 
doměřené za uplynulá zdaňovací období.

9 910

9 828

100,8

2014



Daň dědická, darovací a z převodu nemovitostí, 
daň z nabytí nemovitých věcí

Dne 1. 1. 2014 nabylo účinnosti zákonné opatření Senátu o dani z nabytí 
nemovitých věcí, které současně zrušilo zákon o dani dědické, dani darovací 
a  dani z převodu nemovitostí. V případech, kdy předmět daně vznikl 
do  31.  12.  2013, se v souladu s přechodným ustanovením i nadále vybírá 
daň dědická, daň darovací a daň z převodu nemovitostí. Celkové inkaso 

16

Informace o daňových příjmech u nejvýznamnějších daní

Daň dědická

Výše inkasa daně dědické je dlouhodobě nízká. V roce 2014 inkaso dosáhlo 
pouze 59 mil. Kč. Výnos daně dědické od roku 2008 klesl pod 100 mil. Kč, a to 
z důvodu osvobození bezúplatného nabytí majetku osobami zařazenými do 

Vývoj inkasa daně dědické v letech 2010 - 2014

Daňové inkaso

Předepsáno

Výtěžnost (%)

59

62

95,2

Rozdíl
14-132014ROK

87

86

101,2

2010

78

76

102,6

2011

71

75

94,7

2012

76

72

105,6

2013

77,6

86,1

-

Index (%)
14/13

-17

-10

-

v mil. Kč

majetkových daní je tedy tvořeno součtem inkasa daně z nabytí nemovitých 
věcí, daně z převodu nemovitostí, daně darovací a daně dědické, a v roce 2014 
dosáhlo celkem 9,419 mld. Kč. Ve srovnání s rokem 2013 se jedná o zvýšení 
o 341 mil. Kč.

I. skupiny (příbuzní v řadě přímé a manželé) i II. skupiny (příbuzní v řadě pobočné, 
manželé dětí a rodičů a osoby žijící déle než 1 rok ve společné domácnosti). 
K 1. 1. 2014 došlo k inkorporaci daně dědické a daně darovací pod daň z příjmů.



Daň darovací

Inkaso daně darovací v roce 2014 činilo pouze 74 mil. Kč, tj. 68,5 % výnosu daně 
v roce 2013. Inkaso daně darovací bylo velmi významné pouze v roce 2011 
a 2012, kdy byla dočasně zavedena daň darovací pro provozovatele zařízení 

Vývoj inkasa daně darovací v letech 2010 - 2014

Daňové inkaso

Předepsáno

Výtěžnost (%)

74

63

117,5

Rozdíl
14-132014ROK

138

137

100,7

2010

4 279

4 269

100,2

2011

3 368

3 359

100,3

2012

108

93

116,1

2013

68,5

67,7

-

Index (%)
14/13

-34

-30

-

v mil. Kč

17

Informace o daňových příjmech u nejvýznamnějších daní

na výrobu elektřiny z bezúplatného nabytí emisních povolenek na emise 
skleníkových plynů.

Daň z převodu nemovitostí, daň z nabytí nemovitých 
věcí

Inkaso daně z převodu nemovitostí bylo v roce 2014 ještě poměrně 
významné a  činilo 3,686 mld. Kč, přičemž převážná část byla vybrána 
v  prvním  pololetí  2014. Inkaso daně z nabytí nemovitých věcí bylo naopak 
v prvním pololetí zanedbatelné, převážná část z celkového inkasa 5,6 mld. Kč 
byla vybrána ve druhém pololetí. Do nárůstu inkasa se promítlo zvýšení sazby 

daně z 3 % na 4 %, které bylo u daně z převodu nemovitostí zavedeno s účinností 
od 1. 1. 2013 a zvýšená sazba byla převzata i pro daň z nabytí nemovitých věcí. 
V  nárůstu inkasa se promítl také zvýšený počet prodejů nemovitostí 
realizovaných koncem roku 2013 před účinností nového občanského zákoníku.

Vývoj inkasa daně z převodu nemovitostí v letech 2010 - 2014

Daňové inkaso

Předepsáno

Výtěžnost (%)

3 686

4 607

80,0

Rozdíl
14-132014ROK

7 453

7 299

102,1

2010

7 362

6 900

106,7

2011

7 660

7 365

104,0

2012

8 894

8 581

103,6

2013

41,4

53,7

-

Index (%)
14/13

-5 208

-3 974

-

v mil. Kč



Odvod z loterií a jiných podobných her

Daňové inkaso z odvodů za rok 2014 činilo celkem 7,922 mld. Kč. Je tvořeno 
odvodem z loterií a jiných podobných her, kdy 70 % inkasa je příjmem státního 
rozpočtu a 30 % je příjmem rozpočtu obcí a dále odvodem z výherních hracích 
přístrojů a jiných technických herních zařízení, kdy 20 % inkasa je příjmem 
státního rozpočtu a 80 % je příjmem rozpočtu obcí.

Odvod se platí prostřednictvím tří čtvrtletních záloh. Za celé odvodové 
období (kalendářní rok) se odvod vypořádává po jeho uplynutí v rámci 
odvodového přiznání. V roce 2013 byly v souladu se zákonem uhrazeny 
poplatníky tři  čtvrtletní zálohy a odvodová povinnost za odvodové období 

Inkaso daně z nabytí nemovitých věcí v roce 2014

Daňové inkaso

Předepsáno

Výtěžnost (%)

Rozdíl
14-13ROK

5 600

3 506

159,7

-

-

-

5 600

3 506

-

2014
Index (%)

14/13

v mil. Kč

18

Informace o daňových příjmech u nejvýznamnějších daní

roku  2013 byla vyrovnána v roce 2014, přičemž v roce 2014 byly kromě 
vyrovnání odvodu za rok 2013 uhrazeny i tři čtvrtletní zálohy za rok 2014. 
Ve srovnání s  rokem 2013 došlo v  roce  2014 k mírnému poklesu celkového 
inkasa odvodu. Pokles z velké části souvisí s peněžitými dary poskytnutými 
poplatníky Českému olympijskému výboru na tělovýchovné a sportovní účely 
v celkové částce 430 mil. Kč. Poskytnutí těchto darů, o které lze snížit až do výše 
25 % dílčí odvod z loterií, umožnila novela zákona s účinností od odvodového 
období 2014. Do státního rozpočtu bylo v roce 2014 převedeno 2,447 mld. Kč 
a do rozpočtu obcí 5,475 mld. Kč.



Vývoj odvodů z loterií a jiných podobných her v letech 2013 - 2014

Daňové inkaso

Předepsáno

Výtěžnost (%)

2 076

2 076

100,0

Rozdíl
14-13ROK

1 713

1 764

97,1

82,5

85,0

-

-363

-312

-

2013 2014
Index (%)

14/13

v mil. Kč

19

Informace o daňových příjmech u nejvýznamnějších daní

Vývoj odvodů z výherních hracích přístrojů a jiných technických zařízení v letech 2013 - 2014

Daňové inkaso

Předepsáno

Výtěžnost (%)

5 981

6 063

98,6

Rozdíl
14-13ROK

6 209

6 062

102,4

103,8

100,0

-

228

-1

-

2013 2014
Index (%)

14/13

v mil. Kč



20

Pojistné na důchodové spoření

Pojistné na důchodové spoření bylo zavedeno jako II. pilíř důchodové reformy 
v roce 2013. Finanční úřady vybírají a spravují pojistné na důchodovém spoření. 
Byl budován nový registr účastníků, nový modul Automatizovaného daňového 

Pojistné na důchodové spoření

Daňové inkaso

Předepsáno

Výtěžnost (%)

ROK

1 342

1 349

99,5

2014

v mil. Kč

Informace o daňových příjmech u nejvýznamnějších daní

informačního systému (ADIS), řešeny nové procesní postupy, vydány nové 
pojistné tiskopisy. II. pilíř důchodové reformy bude na základě rozhodnutí 
odborné komise Vlády ČR zrušen do konce roku 2016. 



Postupy při správě daní



Vyhledávací činnost

V roce 2014, po přechodu na okresní princip, bylo věnováno vyhledávací 
činnosti více času, než tomu bylo v minulosti. Vyhledávací činnost je realizovaná 
jak v rámci probíhajících daňových kontrol, tak je nezbytná pro přípravu indicií, 
kritických ukazatelů a veškerých dostupných informací, které jsou relevantní 
pro účinné zahájení postupů v daňovém řízení. Vyhledávací činnost má 
výrazný vliv na kvalitu a efektivitu prováděných daňových kontrol. Pracovníci 
finančních úřadů využívají databáze veřejných registrů, poznatky zjištěné 
prostřednictvím internetu, různé analytické nástroje, aplikace pro vizualizaci, 
grafickou, vztahovou a časovou analýzu obchodních vztahů. Využívány jsou 
i další dostupné zdroje, jakými jsou informace z tisku, mezinárodní výměny 
informací na přímých i nepřímých daních a zaslané podněty týkající se možného 
krácení daní od občanů, Policie ČR, Celní správy ČR a ostatních institucí. 
K vyhledávací činnosti se využívají i informace zjištěné v rámci šetření orgánů 
činných v trestním řízení. Detekce nových a mnohem komplikovanějších typů 
daňových úniků má pozitivní fiskální přínos a zároveň působí jako prevence 
vůči rizikovým daňovým subjektům.

Místní šetření

K místnímu šetření v roce 2014 přistupovali správci daně v případech, 
kdy bylo potřeba ověřit nesrovnalosti nebo neobvyklé skutečnosti, vyplývající 
z povinných evidencí či účetních záznamů, nebo vyhledat důkazní prostředky. 
Tento efektivní postup, jak získat či ověřit potřebné informace, je správci daně 
využíván ve všech fázích správy daní, a to jak před zahájením jednotlivých 
řízení, tak v jejich průběhu. Institut místního šetření je vhodným nástrojem 
k účinnému předcházení či eliminaci zneužívání daňového systému, čímž má 
kladný (přímý nebo nepřímý) dopad na ochranu fiskálních příjmů plynoucích 
do veřejných rozpočtů.

V roce 2014 byla místní šetření prováděna především v rámci vyhledávací 
činnosti před zahájením řízení, v průběhu nalézacích a registračních řízení 
a v řízeních při placení daní. Úřední osoby získaly důkazní prostředky za účelem 

22

Postupy při správě daní

Důležitým nástrojem pro boj s daňovými úniky je spolupráce 
s  Finančním  analytickým útvarem Ministerstva financí ČR (dále jen „FAÚ“). 
Zaslané podněty z  FAÚ jsou prověřovány při vyhledávací činnosti. V případě 
zjištění nedostatků se následně postupuje individuálně dle jednotlivých 
případů, buď je daňový subjekt vyzván k podání dodatečného daňového 
přiznání, nebo je zařazen do plánu kontrol, v některých případech je neprodleně 
přistoupeno k využití institutu zajištění daně.

ověření údajů uváděných v řádných a dodatečných daňových tvrzeních, v rámci 
dožádání mezi jednotlivými správci daně, pro mezinárodní výměnu informací, 
pro ověřování registračních údajů a při prověřování podnětů od Policie ČR, 
Celní  správy ČR, veřejnosti a jiných orgánů veřejné správy. Postup místního 
šetření byl v roce 2014 také využíván ve fázi zajištění daní při shromažďování 
podkladů pro případné vydání zajišťovacích příkazů. V oblasti vymáhání 
daňových nedoplatků sloužil ke zjišťování majetku a k detekci pobytu 
zájmových osob (např. dlužníků).



Postup k odstranění pochybností

Postup k odstranění pochybností využívají správci daně v případech, kdy mají 
konkrétní pochybnosti o správnosti, průkaznosti, úplnosti nebo pravdivosti 
podaného daňového tvrzení a dalších předložených písemností. Pokud správce 
daně zjistí nesrovnalosti v daňových přiznáních, kontaktuje daňový subjekt, a to 
buď prostřednictvím SMS, telefonního hovoru či e-mailu. Postup k odstranění 
pochybností je využíván zejména v případech, kdy se nepodaří odstranit 
nedostatky v podáních daňových subjektů touto neformální cestou.

V roce 2014 se postupy k odstranění pochybností využívaly převážně v oblasti 
daně z přidané hodnoty, při prověřování pochybností správců daně, spojených 
s nárůstem počtu daňových subjektů, obchodujících s rizikovými komoditami 

23

Postupy při správě daní

(řepkový olej, kovový odpad, zlato, textil, mobilní telefony, žulová  dlažba, 
kovové profily, reklamní služby apod.), tak v oblasti daní z příjmů, u  kterých 
došlo k nárůstu daňové povinnosti na základě provedených postupů 
k  odstranění pochybností o více než 170 % oproti roku 2013. V roce 2014 
došlo v porovnání s předchozím rokem ke zvýšení počtu ukončených postupů 
k  odstranění pochybností o zhruba 43 %. Celkově Finanční správa ukončila 
25  074  postupů k odstranění pochybností, z toho bylo 11 693 ukončeno 
s rozdílem oproti hodnotám deklarovaných daňovým subjektem. Daňová 
povinnost byla v důsledku postupů k odstranění pochybností zvýšena o 5,098 
mld. Kč, nadměrný odpočet byl snížen o 1,527 mld. Kč a ztráta na daních 
z příjmů byla snížena o 85,528 mil. Kč.

Přehled o počtu a výsledcích postupů k odstranění pochybností k 31. 12. 2014

z přidané hodnoty

z příjmů PO

z příjmů FO

CELKEM

16 522

1 240

7 312

25 074

Počet
ukončených

DAŇ

8 312

359

3 022

11 693

Počet
ukončených
s rozdílem

4 755 414

283 866

58 671

5 097 952

Daňové
povinnosti

Změna v důsledku postupu k odstranění  
pochybností (v tis. Kč)

Nadměrného
odpočtu

Ztráty

-1 526 874

-

-

-1 526 874

-

-80 521

-5 007
-

-85 528

Pozn.: Součtové rozdíly vyplývají ze zaokrouhlování na celé tis. Kč.



24

Přehled o počtu a výsledcích daňových kontrol k 31. 12. 2014

Daňová kontrola

Celkové doměrky z daňových kontrol v roce 2014 dosáhly 9,614 mld. Kč, 
což  představuje nárůst o 16,8 % oproti předcházejícímu roku. Největší  část 
tvořila doměřená daň z přidané hodnoty, která představuje 85,9 % z celkové 
doměřené daně. Změna ztráty v důsledku kontrol za rok 2014 činila 
1,277 mld. Kč. Stejně jako v minulém roce došlo i v roce 2014 ke zvýšení celkové 
efektivity kontrol. Doměrek na jednu kontrolu se zvýšil na hodnotu 259 tis. Kč, 
což představuje meziroční nárůst o 5,6 %.

Největší daňové úniky byly odhaleny na dani z přidané hodnoty u tzv. řetězových 
(karuselových) podvodů. Finanční správa v roce 2014 opět sledovala obchodní 

Daň z přidané hodnoty

Daň z příjmů PO

Daň z příjmů FO - z přiznání

Daň z příjmů FO - závislá činnost

Daň z příjmů - zvláštní sazba (§ 36)

Daň z nemovitých věcí

Daň dědická, darovací a z převodu nemovitostí

Daň silniční

CELKEM

Druh příjmu

* Údaj Počet subjektů je počtem registrovaných daňových subjektů ve sledovaném období.

Počet
kontrol

11 565

6 025

8 057

4 964

1 952

1 207

0

3 353

37 123

Počet
subjektů *

541 361

549 242

1 317 271

533 321

446 835

3 854 229

108 293

820 147

8 170 699

Doměřeno
z kontrol

8 259 054

1 013 013

217 046

101 240

8 193

1 677

0

14 238

9 614 461

Změna
ztráty

-

-982 047

-295 172

-

-

-

-

-

-1 277 219

v tis. Kč

Postupy při správě daní

transakce s již vytipovanými rizikovými komoditami, jako jsou pohonné hmoty, 
řepkový olej, minerální oleje, betonářská ocel, barevné kovy a jiné kovové 
odpady, mobilní telefony, výpočetní technika a další elektronické součástky. 
V roce 2014 byly Finanční správou identifikovány nové komodity, které jsou 
předmětem obchodování v rámci karuselových podvodů, mimo jiné i cigarety, 
obklady a dlažby, žulové pomníčky, maso. V oblasti služeb nejčastěji figurovaly 
služby charakteru reklamních činností.



25

Postupy při správě daní

Podněty předané orgánům činným v trestním řízení

V roce 2014 orgány Finanční správy vyřizovaly 4 611 požadavků 
(na 6 279 daňových subjektů) pro Policii ČR, z toho 594 žádostí pro speciální 
složky Policie ČR. Naopak orgány Finanční správy vznesly vůči speciálním 
složkám Policie ČR 24 požadavků. 

Dne 11. 4. 2014 vznikla, podepsáním dohody o spolupráci, výměně 
informací a koordinaci ministrem financí a ministrem vnitra, Daňová  Kobra, 
která  má zefektivnit boj proti nejzávažnějším daňovým únikům. 
Spolupráce  Finanční  správy ČR, Policie ČR a Celní správy ČR je logickým 
vyústěním snahy pokrýt slabá místa v boji proti daňovým únikům, zejména 

v oblasti nepřímých  daní. Spolupráce spočívá zejména v oblasti výměny 
informací, analýzy a  vzdělávání a koordinace při výkonu činnosti. Orgány 
činné v trestním řízení mohou disponovat informacemi, které správce 
daně není schopen na základě svého oprávnění získat. Tyto informace 
mohou pomoci zachytit podvodné jednání už na jeho počátku. V roce 2014 
Daňová Kobra realizovala 11 případů a bylo zajištěno nebo zabráněno škodě 
ve výši 1,462 mld. Kč.

Přehled podnětů předaných finančními úřady orgánům činným v trestním 
řízení v letech 2010 – 2014 uvádí následující tabulka.

1 294

182

1 476

1 325

107

1 432

1 164

130

1 294

6 452 

351 

6 803 

7 034

100

7 134

4 886

94

4 980

20142011 2013

Vývoj podnětů předaných finančními úřady orgánům činným v trestním řízení

Zkrácení daně (§ 240)

Jiný (§ 241)

CELKEM

Ohledně trestného činu

Pozn.: Součtové rozdíly vyplývají ze zaokrouhlování na celé mil. Kč.

1 510

108

1 618

1 555

156

1 711

130

52

182

9 367 

80

9 447 

6 362

27

6 390

2 148

6

2 154

2010 2012
Rozdíl
14-13

Rozdíl
14-1320142011 20132010 2012

Počet případů Částka

v mil. Kč



Ostatní agendy



Cenová kontrola

Cenové kontroly, které provádělo 52 pracovníků oddělení cenových kontrol 
Specializovaného finančního úřadu, byly v roce 2014 zaměřeny na ověřování 
dodržování regulačních pravidel stanovených zákonem o cenách a dále 
na posouzení, zda u neregulovaných cen nedošlo ke zneužití hospodářského 
postavení prodávajícího či kupujícího. Kromě toho byla v roce 2014 zaměřena 
pozornost na jednotlivé regulované oblasti, zda prodávající jednotlivých druhů 
zboží plní své evidenční a informační povinnosti stanovené zákonem o cenách. 
Dále byly kontroly zaměřeny, např. na ceny nájemného z pozemků nesloužících 
k podnikání, ceny mléčných výrobků pro žáky a také na ceny zdravotních 
výkonů hrazených z veřejného zdravotního pojištění, ceny vody pitné, vody 
předané a odvedené kanalizací, ceny veřejné vnitrostátní autobusové dopravy.

Cenové kontroly byly prováděny podle stanoveného ročního plánu kontrol 
a  na  základě podnětů právnických a fyzických osob došlých v průběhu 
roku 2014. Za období roku 2014 uzavřeli pracovníci oddělení cenové kontroly 
celkem 295 kontrolních akcí a ve správním řízení vydali 127 rozhodnutí 
o uložení pokuty za porušení cenových předpisů v celkové výši 6,663 mil. Kč. 
Přitom vyřídili 67 podnětů, z toho 21 bylo oprávněných.

27

Ostatní agendy

Finanční kontrola

Oddělení dotací a finanční kontroly jednotlivých finančních úřadů v roce 2014 
realizovala veřejnosprávní kontroly v souladu se zákonem o  finanční 
kontrole ve veřejné správě. V rámci kontrol se prověřovala jak  oprávněnost 
použití finančních prostředků státního rozpočtu, tak dodržování účelovosti 
a podmínek stanovených pro čerpání dotací ze státního rozpočtu 
na financování programů ve smyslu zákona o rozpočtových pravidlech a akcí 
spolufinancovaných z prostředků Evropské unie. Kontrolována byla správnost 
čerpání vybraných účelových dotací poskytnutých ze státního rozpočtu, 
prověřovalo se vedení účetnictví a vybrané kontroly se zaměřily rovněž 
na plnění všeobecných podmínek pro poskytnutí investičních pobídek podle 
zákona o investičních pobídkách.

V roce 2014 pracovníci oddělení dotací a finanční kontroly uskutečnili celkem 
128 finančních kontrol, z toho bylo 104 veřejnosprávních. Při těchto kontrolách 
zjistili podezření na neoprávněné použití nebo zadržení finančních prostředků 
poskytnutých ze státního rozpočtu nebo jiných peněžních prostředků 
státu v  celkové výši cca 85 mil. Kč. Uvedené výsledky kontrolní činnosti jsou 
za období leden až září 2014. Od 1. 10. 2014 byli pracovníci vykonávající tuto 
činnost převedeni ze systemizace Finanční správy na Ministerstvo financí ČR. 
Od tohoto data není kontrolní činnost v agendě finanční kontroly již nadále 
vykonávána v gesci Finanční správy ČR.



28

Výkon správy odvodů za porušení rozpočtové kázně zajišťuje ochranu veřejných 
prostředků a prostředků poskytnutých z veřejných zdrojů před jejich zneužitím. 
Předmětem správy odvodů za porušení rozpočtové kázně je především 
ověření, zda při nakládání s dotacemi, návratnými finančními výpomocemi 
nebo jinými účelově určenými prostředky ze státního rozpočtu, státních 
fondů, Národního fondu nebo státních finančních aktiv nedošlo k pochybení 
definovanému jako porušení rozpočtové kázně s důsledkem povinnosti 
navrácení těchto prostředků. Jako základní zdroj informací o poskytnutých 
dotacích a o jejich příjemcích slouží informační systém CEDR. V roce 2014 bylo 
v centrální evidenci dotací zaevidováno celkem 50 567 dotovaných projektů.

Stěžejní činnost finančních úřadů při výkonu správy odvodů je činnost 
kontrolní, kdy se prověřují skutečnosti, zakládající povinnost zaplatit odvod 
a penále za porušení rozpočtové kázně. V roce 2014 finanční úřady provedly 
7 564 kontrol, při kterých zkontrolovaly celkem 12 514 dotovaných akcí 
a projektů o celkovém objemu 76,310 mld. Kč. Na kontrolní činnost navazuje 
vyměřování odvodů a penále za porušení rozpočtové kázně v případech 
prokázaného porušení rozpočtové kázně, řešení opravných prostředků, až po 
vybírání a vymáhání vyměřených odvodů a penále. V roce 2014 bylo na základě 
provedených kontrol vyměřeno 6,102 mld. Kč na odvodech za  porušení 
rozpočtové kázně a  předepsáno 5,189 mld. Kč na penále za prodlení 
s  odvodem. Proti rozhodnutí finančních úřadů bylo v roce 2014 podáno 
celkem 270 odvolání, která směrovala proti částce 2,502 mld. Kč. Z celkového 
počtu podaných odvolání bylo zcela nebo částečně vyhověno v 81 případech 
a ve 261 případech bylo odvolání zcela zamítnuto.

Správa odvodů za porušení rozpočtové kázně

Ostatní agendy

Státní dozor nad sázkovými hrami a loteriemi

V roce 2014 provedli pracovníci státního dozoru Specializovaného finančního 
úřadu celkem 11 074 kontrol, zaměřených na dodržování zákona o loteriích 
a jiných podobných hrách a podmínek, vyplývajících z povolení k provozování 
loterií a jiných podobných her, vydávaných Ministerstvem financí ČR. 
Specializovaným finančním úřadem bylo vedeno 427 správních řízení, v rámci 
nichž se řešilo 687 porušení zákona o loteriích a jiných podobných hrách. 
Byly  uloženy pokuty v souhrnné výši 34,103 mil. Kč, což je oproti roku 2013 
nárůst o více než 100 %.

Mezi nejčastější porušení zákona o loteriích a podobných hrách patřilo 
provozování loterie a jiné podobné hry bez povolení, nenahlášení odpovědné 
osoby orgánu státního dozoru, nezajištění dozoru osobou odpovědnou za zákaz 
vstupu osob mladších 18 let, neohlášení změny provozní doby, nevyvěšení 
herního plánu nebo návštěvního řádu, provozování na jiné adrese a neplatná 
registrační známka na technickém zařízení. 

V roce 2014 se Specializovaný finanční úřad ve zvýšené míře zaměřil 
na  odhalování nelegálního provozování technických zařízení, zejména 
tzv. kvízomatů. V rámci kontrolních akcí bylo zjištěno provozování cca 250 ks 
kvízomatů na území ČR. Byly uděleny 2 pokuty v úhrnné výši přesahující 
10  mil.  Kč. Dalšími typy technických zařízení, které byly provozovány bez 
patřičného povolení, byly tzv.  slevostroje a měničky. Dále se v roce 2014 
Specializovaný finanční úřad zaměřil na kontrolu provozování živých her 
v kasinech, přičemž ve dvou případech byly zjištěny závažné nedostatky, 
včetně provozování nepovolených karetních turnajů a zkreslování finančních 
výsledků. V roce 2014 byly vyměřeny sankce u 6,2 % kontrol, což je o více než 
polovinu lepší výsledek oproti předcházejícímu roku.



Mezinárodní daňové vztahy



V současné době je pro oblast administrativní spolupráce v účinnosti směrnice 
o správní spolupráci v oblasti daní, kde je zapracována řada změn, týkajících 
se především používání standardizovaných formulářů, lhůt pro poskytování 
informací a povinné automatické výměny informací.

Česká republika se i nadále aktivně podílí na boji proti škodlivým daňovým 
praktikám a na zefektivňování mezinárodní spolupráce v oblasti daní. Ve snaze 
o geografické rozšiřování tzv. dobré daňové správy, jejímiž charakteristickými 
rysy jsou výměna daňových informací, transparentnost a podpora spravedlivé 
daňové soutěže, jsou uzavírány dohody o výměně informací v daňových 
záležitostech se zeměmi s jurisdikcemi s preferenčním daňovým režimem. 
Doposud došlo k ratifikování osmi dohod, a to s Bermudami, San Marinem, 
Jersey, Guernsey, Ostrovem Man, Britskými Panenskými ostrovy, Kajmanskými 
ostrovy a Andorrským knížectvím. Dohody s Monakem, Belize, Sint Maartenem, 
Cookovými ostrovy, a Bahamami jsou v různé fázi legislativního procesu.

Dalším důležitým nástrojem pro mezinárodní daňovou spolupráci jsou pracovní 
ujednání ve formě memorand o porozumění a vzájemné administrativní 
spolupráci daňových správ, která upřesňují praktické postupy provádění 
mezinárodní spolupráce, zejména ve formě automatické výměny informací 

30

a simultánních daňových kontrol. Česká republika uzavřela 15 takových 
memorand. Na základě dvou uzavřených memorand o porozumění probíhá 
se Slovenskou republikou a Spolkovou republikou Německo tzv. přímá 
přeshraniční spolupráce, a to ve formě výměny informací na úrovni sedmi 
pověřených finančních úřadů.

Finanční správa ČR využívá všechny tři formy výměny informací: výměnu 
informací na dožádání, poskytování informací z vlastního podnětu 
(spontánní výměnu informací) a automatickou (pravidelnou) výměnu informací. 
V  roce 2014 bylo zaznamenáno na centrální úrovni Generálního  finančního 
ředitelství 1 221  výměn korespondence spojené s výměnou informací 
na dožádání a z vlastního podnětu. Přímá spolupráce se Slovenskem na úrovni 
finančních úřadů činila 149 výměn korespondence a s Bavorskem a Saskem 
86 výměn korespondence.

Mezinárodní daňové vztahy



Česká republika obdržela ze zahraničí celkem 203 případů a do zahraničí 
zaslala 216 žádostí o mezinárodní výměnu informací na dožádání a z vlastního 
podnětu. Největší podíl spolupráce nadále zůstává se Slovenskem, Německem 
a Polskem. Nově byl v roce 2014 zaslán větší objem žádostí do Francie. 

Výměna informací na dožádání a z vlastního  
podnětu

Automatická výměna informací

Automatická, neboli pravidelná výměna informací, se uskutečňuje na základě 
uzavřených memorand o porozumění nebo na základě principu reciprocity. 
Jedná se o jednorázové zasílání velkého objemu dat za účelem prověření všech 

FATCA

V roce 2014 byla podepsána Dohoda mezi Českou republikou 
a  Spojenými  státy  americkými o zlepšení dodržování daňových předpisů 
v mezinárodním měřítku a s ohledem na právní předpisy Spojených 
států amerických o  informacích a  jejich oznamování obecně známé jako 
Foreign  Account  Tax  Compliance  Act (FATCA). Daňové správy USA a ČR si 
na základě dohody FATCA budou předávat informace týkající se rezidentů obou 

31

Mimo Evropskou unii probíhá tato výměna informací zejména s Ruskou federací 
a Ukrajinou. Co se týče dohod o výměně informací v daňových záležitostech 
„TIEA“ v roce 2014 bylo do zahraničí odesláno 14 žádostí.

relevantních daňových subjektů. Automatická výměna informací významně 
ovlivňuje preventivní působení na daňové subjekty a jejich dobrovolný vztah 
k řádnému plnění daňových povinností.

smluvních států. První výměna informací proběhne v roce 2015 za předcházející 
kalendářní rok. V návaznosti na uzavřenou dohodu FATCA byl přijat zákon 
o  výměně informací o finančních účtech se Spojenými státy americkými 
pro účely správy daní, který upravuje výměnu informací podle této dohody, 
vč.  postupů pro shromažďování příslušných informací finančními  institucemi 
a předávání těchto informací správci daně.

Mezinárodní daňové vztahy



Zdaňování nadnárodních podniků, problematika
převodních cen

S ohledem na pokračující globalizaci trhu, která zvyšuje míru vlivu transakcí mezi 
spřízněnými subjekty na finální daňové inkaso v oblasti daní z příjmů, se rok 
2014 nesl ve znamení udržení vysokého standardu posuzování a  hodnocení 
převodních cen pracovníky Finanční správy. Ke sledování a kontrole těchto 
typů transakcí byla vytvořena nová příloha daňového přiznání k dani z příjmů 
právnických osob, kde jsou spřízněné subjekty splňující definovaná kriteria 
povinny uvést transakce mezi spojenými osobami za zdaňovací období 
roku 2014 a následující. V průběhu roku 2014 byl vytipovaným daňovým 
subjektům v  ČR zaslán dobrovolný dotazník podobný zmíněné příloze, 
za účelem připravit je na vyplnění přílohy k daňovému přiznání. Z analýzy údajů 
získaných z dotazníků vznikne základní poznatková mapa o oblasti transakcí, 
uskutečňovaných vůči zahraničí. Data získaná z dobrovolných dotazníků 
a z příloh daňového přiznání umožní Finanční správě lépe cílit daňové kontroly 
na potencionálně rizikové daňové subjekty a na rizikové transakce. Efektivnější 
příprava i samotná daňová kontrola převodních cen, tak bude méně zatěžující 
pro daňové poplatníky, kteří mají nastavené převodní ceny v souladu se 
zákonem a mezinárodně uznávaným principem tržního odstupu. V roce 2014 
se Finanční správa ČR zaměřovala na kontrolu převodních cen více, než kdykoliv 
předtím, a v tomto trendu bude pokračovat i v roce 2015.

V roce 2014 došlo ve srovnání s rokem 2013 k nárůstu nově vyřizovaných žádostí 
o mezinárodní pomoc při vymáhání o 17,9 %. Nárůst počtu žádostí byl způsoben 
především zvýšeným počtem odchozích žádostí do zahraničí a pozvolnějším 
růstem počtu došlých žádostí ze zahraničí. Největší podíl z  celkového počtu 
vyřizovaných žádostí v roce 2014 tvořily z 62,6 % žádosti o vymáhání, z 32,9 % 
žádosti o informace a ze 4,5 % žádosti o doručení. Nejvíce  se mezinárodní 
pomoc při vymáhání pohledávek týkala Německa  (102), Slovenska (89), 
s odstupem pak Rakouska (44) a Polska (32).

Celkový počet zpracovaných podání, vztahujících se k jednotlivým žádostem 
o  mezinárodní pomoc v roce 2014 činil 4 253, což je nárůst o 7,9  % oproti 
roku  2013 (3 940). V roce 2014 pokračoval nárůst agendy, která souvisí 
s poskytováním informací o vratitelném přeplatku v tuzemsku jinému členskému 
státu Evropské unie, ve kterém má daňový subjekt sídlo nebo bydliště. Nejvíce 
informací Finanční správa ČR poskytla do Velké Británie (16), Německa  (11) 
a Slovenska (7).

Mezinárodní pomoc při vymáhání některých 
finančních pohledávek

32

Mezinárodní daňové vztahy



Mezinárodní spolupráce při správě daně z přidané 
hodnoty

Mezinárodní administrativní spolupráce při správě DPH je realizovaná zejména 
na základě výměny informací se zahraničními daňovými správami s důrazem 
na zamezení daňových úniků a podvodů v rámci jednotného vnitřního trhu 
EU. Výměna informací o uskutečněných dodáních zboží a poskytnutí služeb 
do  jiného členského státu je prováděna prostřednictvím elektronického 
systému VIES (VAT Information Exchange System).

Pokud plátce DPH uskuteční dodání zboží do jiného členského státu či poskytne 
služby s místem plnění v jiném členském státě a současně je povinen přiznat 
daň příjemce služby, má zákonnou povinnost podat tzv. souhrnné hlášení. 
Identifikovaná osoba naproti tomu podává souhrnné hlášení pouze v případě, 
že uskutečnila poskytnutí služby s místem plnění v jiném členském státě 
a současně je povinen přiznat daň příjemce služby. Za rok 2014 podalo souhrnné 
hlášení o dodání zboží nebo služeb do jiného členského státu 81 648 plátců 
DPH a 2 060 identifikovaných osob. 109 480 plátců DPH a 989 identifikovaných 
osob vykázalo v daňovém přiznání pořízení z jiného členského státu. 

Za rok 2014 bylo zpracováno celkem 9 501 příchozích a odchozích žádostí 
o  informace a spontánních informací, včetně dotazů na registrační data 
plátců DPH a identifikovaných osob. Z ČR do EU bylo odesláno 4 940 žádostí 
o informace a spontánních informací. Z jiných členských států EU bylo naopak 
přijato 4 561  žádostí o informaci a spontánních informací. Při automatické 
výměně informací bez předchozí žádosti se mezi státy EU sdělují předem 
určené informace, které jsou okamžitě předávány, nejpozději však do tří měsíců 
od konce kalendářního čtvrtletí, v němž byly získány. Specifickým typem 
administrativní spolupráce je doručování správních aktů a rozhodnutí, 
které  se  týkají uplatňování právních předpisů o DPH na území jednoho 
členského státu, přičemž písemnost je doručena adresátovi v jiném členském 
státě prostřednictvím příslušného orgánu v tomto jiném členském státě. Celkem 
bylo v roce 2014 doručeno 87 žádostí o doručení, z toho 77 odchozích žádostí 
a 10 příchozích žádostí. Dále jsou prováděny i tzv. souběžné (multilaterální) 
kontroly, které jsou zahajované správci daně více členských států. 

33

V souvislosti s postupy pro vrácení daně z přidané hodnoty, stanovené 
směrnicí ES, osobám povinným k dani, neusazeným v členském státě vrácení 
daně, ale v jiném členském státě, je provozován elektronický systém pro tento 
proces vrácení daně. Počet obdržených žádostí, zaslaných z EU do ČR jako 
státu vrácení daně, v roce 2014 činil 22 720 a naopak počet žádostí, zaslaných 
českými žadateli do států EU, dosáhl v uvedeném roce počtu 28 981.

V souvislosti s pravidly DPH u intrakomunitárních obchodů je pro veřejnost 
zavedena služba ověřování daňového identifikačního čísla (DIČ) osob 
registrovaných v jiných členských státech EU. Ověření je možné provést 
prostřednictvím aplikace Evropské komise, webová adresa je uvedena 
na internetových stránkách Finanční správy ČR. Dále lze ověření provést 
u příslušného útvaru na centrální úrovni Finanční správy nebo u místně 
příslušeného finančního úřadu, a to telefonicky, faxem, poštovní zásilkou, 
e-mailem, popřípadě v rámci osobní návštěvy. V roce 2014 bylo podáno 
přes systém VIES 82 311 dotazů na ověření zahraničních DIČ v rámci celé 
Finanční správy ČR.

V roce 2014 pokračovaly práce na zavedení Zvláštního režimu jednoho 
správního místa – Mini One Stop Shop (MOSS). Registrace byla zpřístupněna od 
1. 10. 2014. V rámci daňového portálu vznikla aplikace MOSS, která umožňuje 
přenos údajů směrem ke správci daně a do jiných členských států. Za rok 2014 
podalo žádost o registraci přes 100 osob povinných k dani.

Ve vztahu ke třetím zemím je mezinárodní administrativní spolupráce při 
správě DPH prováděna na podkladě mezinárodních smluv uzavřených se 
třetími  zeměmi, tj. smluv o zamezení dvojího zdanění, dohod o výměně 
informací v  daňových záležitostech nebo na základě Úmluvy o vzájemné 
správní pomoci v daňových záležitostech.

Mezinárodní daňové vztahy



Mezinárodní spolupráce daňových správ



Se Slovenskem nás spojuje nejen společná historie a tradice, ale i podobný 
vývoj. Proto i v roce 2014 nadále pokračovala skvělá mezinárodní spolupráce 
mezi českou a slovenskou daňovou správou. V průběhu roku 2014 proběhlo 
několik pracovních jednání, zaměřených na specifické oblasti činnosti 
daňové správy. Tyto akce se realizovaly v rámci sjednané mezinárodní 
smlouvy „Ujednání o  spolupráci v oblasti činnosti daňové správy mezi 
Ministerstvem  financí  České  republiky a Ministerstvem financí Slovenské 
republiky“.

Začátkem dubna 2014 proběhlo v Praze jednání mezi zástupci české a polské 
daňové správy. Vzhledem k tomu, že polská daňová správa plánuje provést 
podobnou restrukturalizaci daňové správy, jaká proběhla v roce 2013 
v České republice, zajímali se polští kolegové především o informace, které jsou 
s reorganizací spojeny.

V první polovině října 2014 navštívila Generální finanční ředitelství 40 členná 
delegace z německého finančního úřadu Frankfurt II a Frankfurt IV. Zajímali 
se o problematiku organizace a řízení Finanční správy a daňový systém 
České republiky. Němečtí kolegové zároveň navštívili i Územní pracoviště pro 
Prahu 5, kde měli možnost posoudit správu daní přímo v praxi.

35

Prostřednictvím programu Fiscalis se v roce 2014 zrealizovalo 67 setkání, 
kterých  se účastnilo celkem 117 pracovníků Finanční správy ČR. Konkrétně 
se jednalo o 24 setkání projektových skupin, 13 multilaterálních kontrol, 
17  workshopů a  13  „odchozích“ working visit. Pokud jde o „příchozí“ 
working  visit, které  pořádalo Generální finanční ředitelství a FÚ pro 
Olomoucký kraj, zúčastnilo se jich 9 zástupců z 6 členských zemí EU.

V polovině října 2014 uspořádala Finanční správa ČR pracovní seminář pod 
záštitou Evropské organizace daňových správ (IOTA). Tato mezinárodní akce 
byla zaměřena na efektivní využití sociálních médií a digitální komunikace 
v daňové správě. Této akce se zúčastnilo 59 zástupců ze 46 členských zemí IOTA.

Finanční správa ČR obhájila mandát ve Výkonném výboru IOTA pro období 
2014  – 2015. Tím se Česká republika stala jedním z devíti řádných členů, 
kteří řídí tuto organizaci mezi jednotlivými valnými shromážděními.

Mezinárodní spolupráce daňových správ



Péče o vztahy s veřejností



Plný informační servis pro širokou daňovou veřejnost poskytuje 
Finanční správa ČR prostřednictvím komunikace s médii, informačních letáků, 
internetových stránek (http://www.financnisprava.cz/), ale i prostřednictvím 
informací uveřejněných na Youtube, Facebook a Twitter.

Finanční správa se v roce 2014 zaměřila na zvýšení propagace dražeb FÚ 
prostřednictvím všech dostupných komunikačních kanálů. Zájemci o dražby 
si díky tomu mohli předem prohlédnout nabízená vozidla prostřednictvím 
videí a fotografií. Propagací se zvýšil zájem o konané dražby. Celkový počet 
zorganizovaných dražeb za rok 2014 byl 559. 

Ve videogalerii na stránkách Finanční správy přibyla instruktážní videa, 
která přináší aktuální informace ke způsobům podání daňových přiznání 
pro veřejnost, videa z tiskových konferencí, ale i z exekučních akcí v terénu.

37

Péče o vztahy s veřejností

V roce 2014 vznikly nové internetové stránky týmu Daňová Kobra 
(http://www.danovakobra.cz/), které obsahují tiskové zprávy a videa 
ze  společných akcí jednotlivých složek Daňové Kobry (Policie ČR, 
Celní správy ČR a Finanční správy ČR) při odhalování a potíraní daňových úniků. 
Na stránkách lze najít aktuální výsledky zásahů týmu Daňové Kobry.

Důležitým zdrojem informací i nadále zůstává osobní kontakt se zaměstnanci 
finančních úřadů, a to jak v úředních hodinách, tak mimo ně. I v roce 2014 
byly na všech finančních úřadech, v období podávání daňových přiznání 
k  daním z příjmů, rozšířené úřední hodiny. Pracovníci finančních úřadů také 
vyjížděli do vybraných obcí, aby usnadnili daňovým poplatníkům podání 
daňových přiznání.



Generální finanční ředitelství zodpovědělo v roce 2014 celkem 3 428 položených 
odborných dotazů. Za zmínku rovněž stojí ePodpora, technická podpora aplikací 
Finanční správy a informační pramen pro poplatníky, jehož prostřednictvím 
Finanční správa zodpovídá dotazy veřejnosti, týkající se Daňového portálu. 
V  roce 2014 bylo tímto způsobem zodpovězeno 6 214 dotazů, což je nejvíce 
za posledních šest let.

Finanční správa ČR v roce 2014 obdržela celkem 263 žádostí o informaci 
podle zákona o svobodném přístupu k informacím. Proti postupu 
Generálního finančního ředitelství byly podány dvě stížnosti. V jednom případě 

Přehled o počtu poskytnutých informací dle zákona o svobodném přístupu k informacím za rok 2014

Podaných žádostí o informaci

Odložených žádostí o informaci

Vydaných rozhodnutí o odmítnutí

Vydaných rozhodnutí o částečném odmítnutí žádosti

Podaných odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí 

Podaných odvolání proti rozhodnutí o částečném odmítnutí

Stížností

OFŘ

13

1

1

6

1

0

1

FÚ

175

35

37

16

10

3

4

GFŘ

75

4

3

8

1

3

2

CELKEM

263

40

41

30

12

6

7

Počet

38

žadatel nesouhlasil s odložením žádosti pro nepříslušnost a v druhém žadatel 
nesouhlasil s výší úhrady za poskytnutí informací. V obou případech byly 
stížnosti zamítnuty.

Dotazy v průběhu roku 2014 kladli i zástupci médií, kterým bylo poskytnuto 
celkem 529 písemných odpovědí. Neméně důležitou skupinou byli studenti 
vysokých škol, kteří údaje získané od Finanční správy využili ve svých 
diplomových či bakalářských pracích. Studentům vysokých škol bylo v roce 
2014 zodpovězeno několik desítek dotazů.

Péče o vztahy s veřejností



Ocenění právnických osob

Ministerstvo financí ve spolupráci s Generálním finančním ředitelstvím v  roce 
2014 uspořádalo dvanácté slavnostní vyhlášení právnických osob, které  se 
nejvýznamnější měrou podílely na naplňování veřejných rozpočtů v  oblasti 
daně z příjmů právnických osob. Akce se již tradičně konala v květnu, a to 

Elektronická podání

V rámci klientského přístupu Finanční správy ČR k daňovým subjektům 
každoročně dochází k úpravám a rozvoji aplikace pro elektronické podání 
písemností (EPO). Tato aplikace prošla v roce 2014 dalšími úpravami. 
Podstatné byly úpravy, které reagovaly na novelu Daňového řádu. Na základě 
propojení s  autentizační službou portálu veřejné správy je v aplikaci EPO 

Vývoj nárůstu elektronických podání EPO v letech 2005 - 2014

3 500 000
3 000 000
2 500 000
2 000 000
1 500 000
1 000 000

500 000

2013

Celkem EPO
Celkový počet 
elektronických podání 

ZAREP
Podání s uznávaným 
elektronickým podpisem

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
0

Ostatní
Elektronické podání 
bez uznávaného elektronického podpisu

39

v  reprezentačních prostorách Břevnovského kláštera. Symbolické ocenění 
a  poděkování za příkladné plnění daňových povinností v roce 2013 převzali 
zástupci dvaceti právnických osob z rukou ministra financí Andreje  Babiše 
a zástupce generálního ředitele Generálního finančního ředitelství Jiřího Žežulky.

nově umožněno učinit podání elektronicky s ověřenou identitou podatele 
způsobem, kterým  se  lze přihlásit do jeho datové schránky. V roce 2014 byl 
opět zaznamenán nárůst elektronických podání o 51,3 % oproti roku  2013. 
Celkově bylo v roce 2014 podáno 3 108 518 elektronických podání. 
Nárůst zajmu o aplikace EPO je patrný z grafu.

2014

ISDS
Podání 
s ověřenou identitou

Péče o vztahy s veřejností



Lidské zdroje



Vývoj plnění limitu počtu zaměstnanců v letech 2010 - 2014

Schválený počet zaměstnanců k 1. 1.

Schválený počet zaměstnanců k 31. 12.

Evidenční počet zaměstnanců k 31. 12.

Podíl plnění (%)

15 305

15 216

15 062

99,0

15 598

15 117

14 744

97,5

20142010

15 268

15 268

14 662

96,0

15 248

15 248

14 762

96,8

2011 2012

15 245

15 245

15 031

98,6

2013

Počet systemizovaných míst k 1. 1. 2014 činil 15 305.

Zaměstnanci územních pracovišť a finančních úřadů, zajišťující komplexní 
výkon činností v rámci své působnosti, tvoří největší podíl z celkového počtu 
zaměstnanců, tj. 80,3 %. Z toho jen 0,8 % tvoří zaměstnanci na „neodborných“ 
pozicích. Stejně jako v předchozích letech měl značnou převahu podíl žen, 
pracujících ve Finanční správě, tj. 80 %. Z dlouhodobého hlediska se projevuje 
příznivý trend nárůstu počtu vysokoškolsky vzdělaných zaměstnanců. 
V roce 2014 došlo k navýšení o 1,2 % oproti roku 2013.

41

Lidské zdroje

Ani věková struktura zaměstnanců se v roce 2014 od předchozích let 
příliš neměnila. Průměrný věk zaměstnanců činil 46,4 roků. Nejsilnější věkovou 
skupinou je nadále kategorie zaměstnanců nad 50 let, což je ovlivněno 
prodlužujícím se věkem nároku na důchod. Věková struktura zaměstnanců 
se odráží také v délce trvání pracovního poměru, kdy nejvyšší podíl zastoupení 
měly v roce 2014 pracovní poměry trvající déle než 5 let.



Přehled o evidenčním počtu zaměstnanců k 31. 12. 2014

Evidenční počet zaměstnanců

a) z hlediska organizačních složek:

 zaměstnanci řídící složky GFŘ

 zaměstnanci OFŘ

 zaměstnanci řídící složky FÚ

 zaměstnanci ÚzP

b) podíl odborných zaměstnanců

c) podíl žen

d) podíl zaměstnanců s VŠ vzděláním

Podíl (%)

100,0

-

6,3

1,4

12,0

80,3

99,2

80,0

41,6

Počet

15 062

-

946

221

1 801

12 094

14 938

12 053

6 270

42

Lidské zdroje

Míra fluktuace v celé Finanční správě ČR dosáhla k 31. 12. 2014 celkem 4,7 %, 
což znamená zvýšení o 1,4 % oproti roku 2013. Důvodem nárůstu fluktuace 
byl zejména přechod na novou organizační strukturu, kdy někteří zaměstnanci 
využili organizačních změn k ukončení pracovního poměru s nárokem 
na odstupné. 

V roce 2014 Finanční správa přijala do pracovního poměru 1 141 zaměstnanců. 
Pracovní  poměr byl ukončen s 1 136 zaměstnanci, což je o 179 více než 
v minulém roce. Nejčastějším důvodem pro ukončení pracovního poměru byl 
v roce 2013 odchod do starobního důchodu u 329 zaměstnanců.



Přehled zaměstnanců podle věku k 31. 12. 2014

do 30 let

od 31 do 40 let

od 41 do 50 let

nad 50 let 

z toho

1 254

2 907

5 176

5 725

8,3

19,3

34,4

38,0

Počet Podíl (%)

Přehled délky trvání pracovního poměru odborných zaměstnanců k 31. 12. 2014

více než 5 let 

od 1 roku do 5 let 

do 1 roku

Odborní zaměstnanci v pracovním poměru

z toho v pracovním 
poměru

11 632

2 481

825

77,9

16,6

5,5

14 938 100,0

Počet Podíl (%) 

Evidenční počet zaměstnanců 15 062 100,0

43

Lidské zdroje



Vývoj nových a ukončených pracovních poměrů v letech 2010 - 2014

Počet zaměstnanců ke konci sledovaného období 
= evidenční počet zaměstnanců

 
Nově uzavřené pracovní poměry

Ukončené pracovní poměry

Míra fluktuace (%)

Neplánované odchody

Ostatní odchody
z toho

1 141

1 136

710

426

4,7

2014

627

1 278

543

735

3,7

15 06214 744 14 662

2010

998

1 285

669

616

4,6

2011

864

823

413

410

2,8

2012

1 184

957

502

455

3,3

2013

14 762 15 031

Odměňování

Průměrný tarifní plat byl od počátku roku 2014 do října 2014 ve výši 20 815 Kč 
a  po  novelizaci nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech 
zaměstnanců ve veřejných službách a správě dosáhl výše 21 993 Kč. 

Pozn.: Údaje k 31.12.

44

Lidské zdroje

Průměrný tarifní plat za rok 2014 dosáhl 21 011 Kč a průměrný měsíční plat 
zaměstnanců Finanční správy činil 26 657 Kč. 



Vývoj platů v letech 2010 - 2014

Plánovaná výše průměrného měsíčního platu (Kč)

Průměrný měsíční plat (Kč)

Přiznaný průměrný tarifní plat (Kč)

Podíl přiznaného průměrného tarifního platu k průměrnému 
měsíčnímu platu (%)

Průměrná měsíční mzda zaměstnanců ve veřejné správě a obraně, 
sociálním zabezpečení dle ČSÚ**

25 904

26 657

21 011

77,8

26 992**

2014Plán, skutečnost a struktura platu*

24 805

25 794

20 723

76,9

26 939

2010

23 648

24 601

19 259

73,2

26 328

2011

23 250

25 404

20 443

76,5

26 711

2012

24 206

25 830

20 579

76,9

26 752

2013

Pozn.: Údaje k 31.12.

* Údaje od roku 2010 v celé časové řadě jsou upraveny dle nového konceptu ČSÚ, dle klasifikace NACE Rev. 2.
** Rok 2014 - dle výsledků za 1. - 3. čtvrtletí 2014.

45

Lidské zdroje



Hospodaření Finanční správy České republiky



Celkový schválený rozpočet příjmů na rok 2014 činil 230,605 mil. Kč. 
Skutečné plnění rozpočtu příjmů ve výši 506,991 mil. Kč znamená jeho plnění 
na 219,9 %. Daňové příjmy jsou součástí rozpočtů příjmů územních finančních 
orgánů, resp.  orgánů Finanční správy. Plnění daňových příjmů jako jednoho 
ze  závazných ukazatelů ve výši 37,532 mil. Kč k 31. 12. 2014 představovalo 
187,5  % jejich rozpočtu. Plnění nedaňových příjmů, kapitálových příjmů 
a přijatých transferů celkem (závazný ukazatel) ve výši 469,459 mil. Kč 
představovalo překročení upraveného rozpočtu o 258,874 mil. Kč. Na naplnění 
rozpočtu nedaňových příjmů se podílely zejména přijaté sankční platby 
a objemově významné byly i příjmy z pronájmu majetku.

Schválený rozpočet výdajů Generálního finančního ředitelství (závazný ukazatel) 
ve výši 8,283 mld. Kč byl k 31. 12. 2014 rozpočtovými opatřeními v  souhrnu 
zvýšen na 8,840 mld. Kč. Skutečné celkové výdaje rozpočtu v roce 2014 činily 

47

8,320 mld. Kč (tj. 84,6 % celkového rozpočtu). Ve srovnání s rokem 2013 byly 
výdaje v roce 2014 o 170,044 mil. Kč nižší (tj. o 2 %), běžné výdaje byly vyšší 
o 245,395 mil. Kč (tj. o 3,3 %) a kapitálové výdaje byly oproti roku 2013 nižší 
o 415,439 mil. Kč (tj. o 42,9 %).

Schválený rozpočet celkových běžných výdajů Generálního finančního 
ředitelství ve výši 7,572 mld. Kč byl v průběhu roku zvýšen o 331,127 mil. Kč. 
Celkový rozpočet ve výši 8,177 mld. Kč byl k 31. 12. 2014 čerpán na 95 %. 
Mzdové prostředky, včetně příslušenství, tvořily 83,5 % běžných (neinvestičních) 
výdajů. Celkový rozpočet prostředků na platy zaměstnanců v pracovním 
poměru a ostatní platby za provedenou práci byl v roce 2014 čerpán v částce 
4,803 mld. Kč. (tj. na 99,2 % celkového rozpočtu).

Přehled příjmů a výdajů v letech 2010 - 2014

Pozn.: Údaje k 31. 12.
Pozn.: Případné rozdíly vyplývají ze zaokrouhlování.

1 855 498

1 517 961

1 437 312

505 961

506 991

PŘÍJMY
CELKEM

7 424 143

7 972 021

8 335 333

8 490 509

8 320 465

CELKEM

200 359

786 792

1 078 486

969 363

553 924

Kapitálové
(investiční)

VÝDAJE

Běžné
(neinvestiční)

Na jednoho
zaměstnance

7 223 784

7 185 229

7 256 847

7 521 146

7 766 541

503

543

566
-

569

554

2010

2011

2012

2013

2014

Rok

v tis. Kč

Hospodaření Finanční správy České republiky



Vývoj hospodaření Finanční správy České republiky v letech 2010 - 2014

Daňové příjmy celkem 

V tom:

Příjmy kapitoly 398 - VPS

Příjmy kapitoly 312 - MF

Nedaňové příjmy kapitoly 312 - MF

PŘÍJMY CELKEM

VÝDAJE CELKEM

Z toho: běžné výdaje

VÝDAJE*

Z toho: běžné výdaje

638 593 633

638 556 101

37 532

469 459

639 063 092

8 320 465

7 766 541

8 320 465

7 766 541

2014

547 975 947

546 662 171

1 313 776

541 722

548 517 669

7 424 143

7 223 784

7 424 143

7 223 784

2010

560 922 994

559 711 996

1 210 998

306 963

561 229 957

7 972 021

7 185 229

7 972 021

7 185 229

2011

584 681 157

583 574 041

1 107 116

330 196

585 011 353

8 335 333

7 256 847

8 335 333

7 256 847

2012

610 258 245

610 149 727

108 518

397 443

610 655 688

8 490 509

7 521 146

8 490 509

7 521 146

2013

Pozn.: Případné rozdíly vyplývají ze zaokrouhlování.

* bez tvorby rezervního fondu

v tis. Kč

48

Hospodaření Finanční správy České republiky



Efektivnost a nákladovost Finanční správy ČR

Ukazatele efektivnosti a nákladovosti veřejné služby jsou ovlivněny mnoha 
vnějšími faktory. Vývoj efektivnosti a nákladovosti Finanční správy ukazuje 
následující tabulka.

Příjmy na: 

1 Kč výdajů

1 zaměstnance

Nákladovost (v Kč) - ve vztahu k výdajům bez tvorby rezervního fondu

Efektivnost - ve vztahu k výdajům bez tvorby rezervního fondu

Výdaje na: 

100 Kč příjmů

1 zaměstnance

Běžné výdaje na:

1 zaměstnance

2014

76,81

42 561 644

2014

1,30

554 145

2014

517 252

2010

73,88

37 142 312

2010

1,35

502 718

2010

489 151

2011

70,40

38 238 738

2011

1,42

543 164

2011

489 557

2012

70,18

39 769 637

2012

1,42

566 644

2012

493 327

2013

71,92

40 931 409

2013

1,39

569 107

2013

504 132

Vývoj efektivnosti a nákladovosti v letech 2010 - 2014

v Kč

49

V druhé tabulce jsou uvedeny upravené ukazatele o nákladovosti 
Finanční správy, které jsou plně srovnatelné s jinými zeměmi (do celkové částky 
upraveného daňového inkasa za Finanční správu jsou promítnuty i nadměrné 
odpočty a vrácení DPH a vrácení spotřební daně).

Hospodaření Finanční správy České republiky



Nákladovost (v Kč) - ve vztahu k výdajům bez tvorby rezervního fondu

PŘÍJMY CELKEM

Nadměrné odpočty DPH
Vratky daně spotřební

UPRAVENÉ PŘÍJMY

VÝDAJE

639 063 092

301 982 378

941 045 470

8 320 465

548 517 669

230 865 153

779 382 822

7 424 143

561 229 957

257 250 015

818 479 972

7 972 021

585 011 353

266 359 709

851 371 062

8 335 333

610 655 688

263 429 020

874 084 708

8 490 509

Vývoj upravených ukazatelů o nákladovosti v letech 2010 - 2014

20142010 2011 2012 2013

Výdaje na 100 Kč upravených příjmů
2014

0,88

2010

0,95

2011

0,97

2012

0,98

2013

0,97

Pozn.: Případné rozdíly vyplývají ze zaokrouhlování. v tis. Kč

50

Hospodaření Finanční správy České republiky



Kontakty



Generální finanční ředitelství
generální ředitel:
Ing. Martin Janeček
Lazarská 15/7
117 22 PRAHA 1
Tel.: +420 296 852 222
E-mail: podatelna@fs.mfcr.cz

Odvolací finanční ředitelství
ředitelka:
Ing. Eva Nedorostková
Masarykova 427/31
602 00 BRNO-STŘED
Tel.: +420 542 191 100
E-mail: podatelna5000@fs.mfcr.cz

Specializovaný finanční úřad 
ředitel:
Ing. Otakar Sladkovský
nábř. Kpt. Jaroše 1000/7
170 00 PRAHA 7
Tel.: +420 220 361 111
E-mail: podatelna4000@fs.mfcr.cz

Finanční úřad pro hlavní město Prahu
ředitelka:
Ing. Tatjana Richterová
Štěpánská 619/28
111 21 PRAHA 1
Tel.: +420 224 041 111
E-mail: podatelna2000@fs.mfcr.cz

Finanční úřad pro Středočeský kraj
ředitel:
PhDr. Pavel Trnka, CSc.
Žitná 12
120 00 PRAHA 2
Tel.: +420 257 004 111
E-mail: podatelna2100@fs.mfcr.cz

Finanční úřad pro Jihočeský kraj
ředitel:
Ing. Pavel Fantyš
Mánesova 1803/3a
371 87 ČESKÉ BUDĚJOVICE
Tel.: +420 387 722 111
E-mail: podatelna2200@fs.mfcr.cz

Finanční úřad pro Plzeňský kraj
ředitel:
Ing. Roman Kasl
Hálkova 14
305 72 PLZEŇ 3
Tel.: +420 377 160 111
E-mail: podatelna2300@fs.mfcr.cz

Finanční úřad pro Karlovarský kraj
ředitel:
Ing. Čestmír Kubera
Krymská 2011/2a
360 01 KARLOVY VARY
Tel.: +420 353 101 111
E-mail: podatelna2400@fs.mfcr.cz

Finanční úřad pro Ústecký kraj
ředitel: 
Ing. Jan Havlíček
Velká Hradební 61
400 21 ÚSTÍ NAD LABEM-MĚSTO
Tel.: +420 475 252 111
E-mail: podatelna2500@fs.mfcr.cz

Finanční úřad pro Liberecký kraj
ředitel:
Ing. Libor Pilař
1. máje 97
460 02 LIBEREC
Tel.: +420 485 211 111
E-mail: podatelna2600@fs.mfcr.cz

52

Kontakty



Finanční úřad pro Jihočeský kraj
ředitel:
Ing. Pavel Fantyš
Mánesova 1803/3a
371 87 ČESKÉ BUDĚJOVICE
Tel.: +420 387 722 111
E-mail: podatelna2200@fs.mfcr.cz

Finanční úřad pro Plzeňský kraj
ředitel:
Ing. Roman Kasl
Hálkova 14
305 72 PLZEŇ 3
Tel.: +420 377 160 111
E-mail: podatelna2300@fs.mfcr.cz

Finanční úřad pro Karlovarský kraj
ředitel:
Ing. Čestmír Kubera
Krymská 2011/2a
360 01 KARLOVY VARY
Tel.: +420 353 101 111
E-mail: podatelna2400@fs.mfcr.cz

Finanční úřad pro Ústecký kraj
ředitel: 
Ing. Jan Havlíček
Velká Hradební 61
400 21 ÚSTÍ NAD LABEM-MĚSTO
Tel.: +420 475 252 111
E-mail: podatelna2500@fs.mfcr.cz

Finanční úřad pro Liberecký kraj
ředitel:
Ing. Libor Pilař
1. máje 97
460 02 LIBEREC
Tel.: +420 485 211 111
E-mail: podatelna2600@fs.mfcr.cz

Finanční úřad pro Královéhradecký kraj
ředitel:
Ing. Robert Hofman, MBA
Horova 17
500 02 HRADEC KRÁLOVÉ
Tel.: +420 495 851 111
E-mail: podatelna2700@fs.mfcr.cz

Finanční úřad pro Pardubický kraj
ředitel:
Ing. Ondřej Vašátko
Boženy Němcové 2625
530 02 PARDUBICE I
Tel.: +420 466 713 111
E-mail: podatelna2800@fs.mfcr.cz

Finanční úřad pro Kraj Vysočina
ředitel:
Ing. Oldřich Vydrář
Tolstého 2
586 01 JIHLAVA
Tel.: +420 567 559 111
E-mail: podatelna2900@fs.mfcr.cz

Finanční úřad pro Jihomoravský kraj
ředitel:
Ing. Martin Komárek
náměstí Svobody 4
602 00 BRNO-STŘED
Tel.: +420 542 191 111
E-mail: podatelna3000@fs.mfcr.cz

Finanční úřad pro Olomoucký kraj
ředitel:
Ing. Pavel Prudký
Lazecká 545/22
779 11 OLOMOUC
Tel.: +420 585 541 111
E-mail: podatelna3100@fs.mfcr.cz

Finanční úřad pro Moravskoslezský kraj
ředitel:
Ing. Bronislav Kadlubiec
Na Jízdárně 3162/3
709 00 OSTRAVA PŘÍVOZ
Tel.: +420 596 651 111
E-mail: podatelna3200@fs.mfcr.cz

Finanční úřad pro Zlínský kraj
ředitel:
Ing. Josef Langer
třída Tomáše Bati 21
761 86 ZLÍN  
Tel.: +420 577 617 111
E-mail: podatelna3300@fs.mfcr.cz

53

Kontakty


